
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 
direttore.generale@polito.it 
01-S&F\01-A_D_P\27_DISAT\2025\2025_03_12_VT_COAN_12911_MANUT QUANTA TECNAI  

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, per i servizi di 
manutenzione annuale dei Microscopi Quanta 200FEG, Quanta 3D FEG e Tecnai Spirit 
CIG B70C4741F2 - CUP E13C22001900001, E13C22001890001, E13B22000020001  
 
PNRR M4C2, Investimento 1.3 - Avviso n. 341 del 15/03/2022 - PE0000004 MICS Made in Italy circolare 
e sostenibile – CUP E13C22001900001 – Spoke 4 e 6 
PNRR M4C2, Investimento 1.3 - Avviso n. 341 del 15/03/2022 - PE0000021 Network 4 Energy Sustainable 
Transition (NEST) - CUP E13C22001890001 - Spoke 3 
PNRR M4C2, Investimento 1.5 - Avviso n. 3277 del 30/12/2021 - ECS00000036 Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile (NODES) - CUP E13B22000020001 – Spoke 1 
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- il Dipartimento Scienza Applicata e Tecnologia (DISAT) ha segnalato l’esigenza di provvedere 

all’acquisizione del servizio di manutenzione annuale dei Microscopi Quanta 200FEG, Quanta 
3D FEG e Tecnai Spirit, come da Richiesta di Acquisto trasmesse dal Dipartimento registrata 
nella procedura contabile UGOV con COAN n. 12911/2025; 

- la predetta richiesta è stata contabilizzata dal Dipartimento richiedente, che ha pertanto 
provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo 
di affidamento, pari ad euro 113.976,00 IVA esclusa e compresi i costi della sicurezza da 
interferenze pari a zero; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del M.e.PA. 
“Servizi” “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione 
collaudo e prova”. 

 
Tenuto conto che 
- l’ammontare stimato dell’affidamento è di euro 113.976,00 IVA esclusa e compresi i costi della 

sicurezza da interferenze pari a zero; 
- il servizio avrà durata di 12 mesi; 
- l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. A del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021, 

consente di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa MePA, 
senza previa acquisizione informale di preventivi, al fine di garantire la massima tempestività 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

ed accelerazione della procedura in coerenza con la precisione di cui all’art. 1, comma 2 del 
D.L. 77/2021 ai sensi del quale “Ai fini del presente  decreto  e  della  sua  attuazione  assume 
preminente valore l'interesse nazionale  alla  sollecita  e  puntuale realizzazione degli interventi 
inclusi nei Piani indicati al comma 1, nel pieno rispetto  degli  standard  e  delle  priorità 
dell'Unione europea in materia di clima e di ambiente”, nonché al fine di pervenire 
all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi 
dall’avvio del procedimento. 

 
Preso atto che  
- con Decreto del Direttore Generale n. 687/2025 del 10.04.2025 è stata indetta la procedura in 

titolo; 
- il dipartimento DISAT ha svolto una preliminare indagine di mercato acquisendo preventivo 

informale da parte dell’operatore economico FEI ITALIA SRL – P.I. 11944100152, in quanto unico 
soggetto autorizzato in via esclusiva dalla società produttrice delle attrezzature sopra dette ad 
effettuare le attività di manutenzione sulle attrezzature oggetto della presente procedura;  

- è stata acquisita la dichiarazione di esclusività prodotta dall’operatore economico nella quale 
viene data evidenza che nessun’altra Società sul mercato possiede una licenza per 
aggiornare il Software delle attrezzature e che i tecnici FEI sono gli unici specificatamente 
formati per eseguire gli interventi di manutenzione, le revisioni e le riparazioni (come il cambio 
di sorgente, le aperture della colonna, gli aggiornamenti software e lo scambio di PC) e le 
operazioni di montaggio e smontaggio dei prodotti a marchio FEI;  

- i contratti di manutenzione proposti dall’operatore economico e che prevedono servizi di 
assistenza progettati in relazione alle specificità tecniche della strumentazione sopra detta, 
garantendo anche una assistenza illimitata di supporto di personale anche da remoto per 
consulenze immediate in caso di malfunzionamenti improvvisi dovuti a fattori esogeni (es. 
abbassamenti di tensione); 

- per le ragioni anzidette, non è possibile quantificare e stimare il monte ore necessario per le 
attività di manutenzione ordinaria e di conseguenza non applicabili le disposizioni previste 
all’art. 11 in materia di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore e l’art. 41 comma 
13 del D. Lgs. 36/2023 e relativi allegati così come modificato dal D.lgs. 209/2024. 

 
Considerato che:  
- per i motivi sopra esposti si è ritenuto necessario procedere con affidamento diretto nei 

confronti dell’operatore economico Fei Italia S.r.l.; 
- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  
- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, mediante Trattativa Diretta Mepa n.5285285 del 15.04.2025 rivolta 
all’operatore economico Fei Italia S.r.l. per i motivi sopra esposti; 

- l’operatore economico sopra indicato è stato invitato a presentare offerta entro le ore 12:00 
del 28.04.2025, successivamente il termine è stato prorogato al 14.05.2025 h.14:00; 

- l’operatore economico Fei Italia S.r.l. ha presentato offerta entro i termini previsti;  



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

- la proposta tecnico-economica della società Fei Italia S.r.l. è stata valutata positivamente dal 
RUP in quanto la documentazione presentata soddisfa pienamente le caratteristiche minime 
richieste e risulta in linea con quanto preventivato dalla Scrivente amministrazione;  

- il RUP ha proposto l’affidamento del servizio in oggetto in favore della società Fei Italia S.r.l. per 
l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 113.976,00 oltre IVA così composta: 

 
 Manutenzione Quanta 200FEG € 21.912,00 
 Manutenzione Quanta 3D FEG € 57.636,00 
 Manutenzione Tecnai Spirit € 34.428,00 

 
Tenuto conto che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai 
fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 c. del D. Lgs. 
36/2023; 

- nei confronti della società Fei Italia S.r.l. si è proceduto alle verifiche sul possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per la partecipazione alla procedura. Le verifiche si sono concluse 
positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata società. 
 

Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio dell’esecuzione 

delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza dalla data di comunicazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art 17, c. 8 del D. Lgs n. 36/2023,  in quanto il 
precedente contratto di manutenzione risulta  concluso e il RUP con nota del 27.05.2025 ha 
segnalato la necessità di garantire il servizio di manutenzione sulle attrezzature che vengono 
impiegate quotidianamente dai gruppi di ricerca afferenti al DISAT e che pertanto non 
possono sospendere l’attività di ricerca in corso. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 

emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 687/2025 del 10.04.2025, che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo; 
- la Relazione del RUP del 27.05.2025; 
- gli atti e i verbali di gara. 

 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 27.05.2025; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5, D.lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Fei Italia S.r.l., che ha offerto un prezzo pari a € 113.976,00 IVA esclusa così 
composta: 
 Manutenzione Quanta 200FEG € 21.912,00; 
 Manutenzione Quanta 3D FEG € 57.636,00; 
 Manutenzione Tecnai Spirit € 34.428,00;  

 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 

ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, dalla data di comunicazione del presente 
provvedimento; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 36 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
CB/bs 
  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 12/06/2025 12:34:03 CEST


